
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: DE FILIPPO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI ANGROGNA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

POLIZIA MUNICIPALE 
N. 246 DEL 11/11/2025 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VESTIARIO PER L’OPERATORE DI POLIZIA LOCALE, 
NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART.50, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 
CIG: B9318C7CB4 

 
ATTESO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del provvedimento 
della Giunta Comunale n. 39 del 23.06.2022, con il quale si nomina il Responsabile dell’area 
Finanziaria, Amministrativa, Tributi e Vigilanza; 
 
PREMESSO che: 
 
 - Con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 21.12.2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) per gli anni 2024/2026 e successivamente aggiornato ai sensi 
del D.lgs. 118/2011;  
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e successive variazioni; 
  
DATO ATTO dell’esecutività delle deliberazioni di cui sopra; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione di vestiario per l’agente di Polizia Locale in 
quanto nel corso nel tempo è soggetto ad usura a causa del continuo utilizzo; 
 
RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado offrire la soluzione 
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente;  
 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo alla corretta esecuzione dell’appalto; 
 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.ii.); 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: DE FILIPPO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 
 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il preventivo di spesa dell’operatore economico Equipaggiamenti Speciali S.r.l.– con sede 
in Via Corso Francia n.251 -12100 CUNEO (CN), P.IVA 03682890045 con il dettaglio della 
fornitura sotto riportata:  
 

CODICE  DESCRIZIONE 
FORNITURA 

QUANTITA’ PREZZO  

ES1771GR Maglietta polo manica 
corta in cotone P.L. 
Reg. Piemonte 

1 29,00 

ES1671 Pile con toppe e 
spalline  taschino 
Polizia Locale  

1 48,80 

ES1393 Pantalone invernale 
donna Reg. Piemonte 
Polizia Locale 

1 64,00 

ES1477 Maglia micropile blu 
zip corta Polizia 
Locale 

1 39,00 

  IMPONIBILE 
TOTALE  

180,80 

  IVA 22%  39,78 
  TOTALE  220,58  
TRASPORTO  Corriere 1 11,00 
  TOTALE  231,58 

 
 
RITENUTA detta proposta rispondente alle esigenze dell’Ente, nonché congrua da un punto di 
vista economico rispetto all’entità della prestazione di cui trattasi e in linea con gli attuali valori di 
mercato;  
 
CONSTATATO che: 
 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 
 in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si deroga al 
principio di rotazione poiché trattasi di appalto di importo modico, di valore inferiore ad euro 5.000; 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale attesta  che la ditta Equipaggiamenti Speciali 
s.r.l., P.Iva 03682890045 Sede legale Corso Francia, 251 Cuneo (CN), risulta regolare ai fini del 
DURC; 

                  RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto all’affidamento diretto del servizio in oggetto 
ed al contestuale impegno di spesa ad apposito capitolo di bilancio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: DE FILIPPO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                   
                  PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornitura di vestiario; 
 l’oggetto del contratto è fornitura di vestiario; 
    il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG: B9318C7CB4 
                                                                                                
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per 
le modalità di svolgimento dell’appalto non è stato necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta 
di mere forniture di materiale; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nell’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, 
a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…” 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 
ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. DI AFFIDARE la fornitura del vestiario per l’agente di Polizia Locale all’operatore 
economico EQUIPAGGIAMENTI SPECIALI S.R.L. – con sede in Corso Francia, 51 – 
12100 Cuneo (CN), P.IVA 03682890045; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 231,58 (di cui € 180,80 per la fornitura + 
€ 39,78 per I.V.A. + € 11,00 per il trasporto presso nostra sede) alle condizioni di cui 
al preventivo di spesa e di iscriverlo al Cap. 1120/260/99, Bilancio esercizio in corso; 

 
         

-ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 è stato registrato l’impegno 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Già 
Impegnato 

Importo € 

B9318C7CB4 2025 247 03011 1120 260 99 U.1.03.01.02.004 0,00 231,58 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: DE FILIPPO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;  

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  

6. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la nomina del Responsabile 
del progetto in persona di Gino Giordan, dando atto che dalla documentazione agli 
atti acquisita, relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e 
di astensione previste dalla normativa; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto: - all’Albo Pretorio on-line del 
Comune, secondo le disposizioni di Legge; - ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 
33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, Amministrazione Trasparente, 
sezione Bandi di gara e contratti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GIORDAN Gino  
 
 
  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo 
  
Angrogna, li _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOGIORDAN 

GINO 
 

 
 


